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Datum 30 november 2020

Steller vragen Fractie ONS Voorschoten

Over agendapunt 4.2   Commissie B&B 3 december 2020

Oud minister Asscher heeft –voor zover wij kunnen nagaan in 2015 nav de invoering van de Participatiewet- in een brief naar de Tweede Kamer geschreven over verdringing van werkgelegenheid. Hij gaf aan, dat het uitgangspunt daarbij was, dat vrijwilligerswerk niet mag leiden tot verdringing van betaalde arbeid. De minister schreef: ‘Het moet gaan om werkzaamheden waarvoor binnen dezelfde organisatie al geruime tijd niet wordt betaald en waarvoor geen vacature openstaat.’ Overeind blijft natuurlijk dat iets alleen vrijwilligerswerk is als je het onverplicht en onbetaald doet binnen een organisatie met een ideële doelstelling of een maatschappelijk nut.

Het is de bedoeling om het CC door vrijwilligers te laten exploiteren. De laatste jaren nam Sportfondsen Voorschoten die taak op zich.

Vraag:
1. Is hier sprake van verdringing van betaalde arbeid? Zo nee, waarom niet en zo ja, hoe past dit in het beleid dat Voorschoten op dit punt voert?
Antwoord 1,
Het inzetten van vrijwilligers voor maatschappelijke en culturele activiteiten past binnen het beleid van Voorschoten. Dit wordt zelfs waar mogelijk bevorderd. Verdringing tussen betaald en onbetaald werk, ook in de vorm van vrijwilligerswerk, is van alle tijden. Andersom trouwens ook. Of we deze verdringing erg vinden hangt af van de context. Zo vinden we bijvoorbeeld de vele trainers en leiders van teams van kinderen in de sport geen probleem, hoewel die theoretisch wel betaalde trainers verdringen. Er is hier geen sprake van verdringen als bedoeld in de uitspraak van minister Asscher zie hiervoor antwoord 2.

2. Cruciaal kan zijn het begrip ‘binnen dezelfde organisatie’. Hoe moeten wij dat zien in relatie tot het voorstel dat voor ons ligt en gaat het feitelijk niet om dezelfde exploitatie? Graag een onderbouwing bij ja of nee.

Antwoord 2,
Sportfondsen heeft tot nu toe de exploitatie gevoerd over het cultureel centrum. Omdat uit bezuinigingsoverwegingen dit niet meer te financieren was, is besloten het cultureel centrum te sluiten. De overeenkomst met Sportfondsen is al meer dan een jaar geleden opgezegd per 1-1-
2021. De exploitatiebijdrage is uit de begroting geschrapt. De onderhoudskosten zijn op basis van calamiteitenbeheer nog opgenomen in de begroting 2021-2024.
Nu wordt een tijdelijke maatregel voorgesteld om het cultureel centrum nog gedurende één a twee jaar open te houden. Voor deze tijdelijke situatie wordt met een andere organisatie; lees de stichting Beheer CC, een overeenkomst aangegaan. Zij kunnen binnen de beperkte budgetten met behulp van vrijwilligers het cultureel centrum open houden.
Het is dus niet zo dat er binnen Sportfondsen nu vrijwilligers zijn geworven, waardoor zij met minder betaald personeel en dus goedkoper de taak kunnen uitvoeren.

Toelichting (indien nodig):
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